f) *tormenta et verbera perſonabant*] ad exquirendum verum cenſum, filii ſuſpenſi in equuleo, vt parentum; ſerui, vt dominorum fortunæ indicarent. Cell.

g) *ſuspendebantur*] ſc. ex equuleo. vide Cupertum p. 189. Bün.

h) *Agri et debiles*] adparet Lactantius etiam L. 4. Inſt. 15. 6. *agros ac debiles iungens*. Bün.

i) *deferebantur*] vt L. 2. Inſt. 7. 21. *lectica - delatus*. L. 4. 15. 16. *in quibus lectulis fuerant delati*. Bün.

k) *parentes eius*] maiores eius propter

Traianus, Dacis^l assidue rebellantibus, pœnæ gratia victor imposuit. Post hoc^m pecuniæ pro capitibus pendebantur, et merces pro vitaⁿ dabatur. non tamen iisdem^o censitoribus fides habebatur: sed alii super alios^p mittebantur; tamquam plura inuenturi: et duplicabatur semper, illis non inuenientibus, sed, vt libuit, addentibus; ne frustra missi viderentur. Interea minuebantur animalia, et mortales obibant; et nihilo minus soluebantur tributa pro mortuis, vt nec viuere iam, nec mori saltem gratis liceret. Mendici supererant

pter matrem transdanubianam. c. 9. Cell.

l) Dacis] MS. Daciis, etpa ullo ante MSS. qua veteres - et ille, vt cum Cellario edidimus. Bün.

m) Post hoc] Rescribit Heumannus cum Critico Anonymo: post hac. Nihil muto, licet alibi post hac præterim in Lact. 2. Inst. 12. 15. (11) conf. L. 4. 27. 19. vt Plautus Casin. L. 1. 42. POST ID, sic nonnulli POST HOC dixerunt. Plinius L. 5. ep. 1. POST HOC ille subscripsit. Suetonius Illustr. Gramm. c. 3: Post hoc cura artis increuit. In scriptoribus Hist. Augustæ nihil est frequentius. vide Ael. Spartianum in Did. Iuliano c. 1: Post hoc curam etc. in Seueroc. c. 1. c. 3. c. 4. c. 9. c. 16. In Antonino Carac. c. 3. bis, in Diadumeno c. 2. c. 16. in Heliogab. c. 17. etc. Iul. Capitolin. in Pertin. c. 4. in M. Anton. Philos. c. 4. etc. Bün.

n) merces pro visa dabatur] Sic MS. quod Nurrius contra Bauldriuum recte tuetur p. 320. Bün.

o) iisdem censitoribus] Licet in MS. sit hisdem, illud tamen valet: iisdem. vnde rectissime Cortius, excitato nostro loco ad Sallust. Catil. c. 13. 1: Inapte, inquit, satis interpres suum HISDEM pro alio habet quam IISDEM, etiamsi sapius in eo scripto (de M. P.) ex unico codice descripto occurrat. idem pluribus illustrat. Per-

peram igitur Krebsius in dis. de Stilo Lactantii p. 29. sibi pronomen HIC cum DEM compositum finxit. Correxii illud bisdem c. 31. 4. c. 34. 2. c. 48. n. 5-6-8-9. In MSS. et diplomatibus sæpe deprehendi: Hicdem et HISDEM vel HUISDEM, pro: iidem, iisdem; numquam vero aliquis inuenit: HICDEM, HOCDEM etc. Bün.

p) alii super alios mittebantur - addentibus] Nurrius p. 138. Num quis, inquit, vllus similem et tam obscurum scribendi modum in genuinis (Lactantii) libris hæctenus adnotauit. At Nurrius non potest probare, hæc ita, vt in MSto imperite scripta leguntur, ab auctoris stilo fluxisse; deinde in reliquis Lactantii libris multa loca non minus obscura in tanta MSS. et editionum copia adhuc deprehenduntur, quæ nemo Lactantio tribuet. Phrasis alii super alios multis frustra suspecta est. Liuius L. 6. 10. fin. tot super alia aliis bellis. L. 8. c. 38. alii super alios - vociferabantur. L. 26. 4. iacula - alia super alia emittunt. L. 33. c. 7. alios super alios nuntios mittent. c. 8. alii super alios recurrentes. Plinius L. 6. ep. 31. alia super alia. L. 7. ep. 8. aliis super alias epistolis. confer meum indicem Latin. Selectæ - ex Castell. Verf. Cod. S. p. 11. Bün.

foli, a quibus nihil exigi posset, quos ab omni genere iniuriaz tutos^r miseria et infelicitas fecerat. Atquin homo pius^r misertus est illis, vt non egerent. Congregari omnes iussit, et exportatos nauiculis in mare mergi. Adeo hominem misericordem^r, qui prouiderit^r, ne quis, illo imperante, miser esset. Ita dum cauit^r, ne quis simulatione mendicitatis censum subterfugiat, multitudinem virorum miserorum^r, contra omne ius humanitatis^r, occidit.

XXIII. Iam propinquauit^r illi iudicium Dei, secutumque tempus est, quo res eius dilabi ac fluere^b cœperunt. Nondum animum intenderat ad euertendum pellendumue Constantium, dum est occupatus his rebus^c, quas superius

er-

q) quos ab omni genere iniuria tutos miseria fecerat] Bene ita correctum, ubi prae in MS. quos ab omni genere iniuria atatis miseria et infelicitas fecerat. Ipse Lactantius Epit. 59: vt se interim tutos ab iniuriis facerent. Seneca ep. 47. a cuius rei (iniuriae) periculo illos fortunae suae magnitudo tutissimos praestat. Bün.

r) Atquin homo pius] Ironia, vt mox: Adeo hominem^r misericordem. Sic visum euendatoribus. Scriptum enim impius erat: posteriori autem loco misericordem. Cell.

s) Atquin homo pius misertus est illis] Nic. Heinsius tentabat: misertus est illos. Audacius Heumannus: At quam pius in miseros fuit illos, vt non egerent! Fuerat constructio in phrasi corrupta in Epit. c. 65. n. 8. vbi ex Taurin. restituta; at hic seruo, memor, vt ad Epit. c. I. probauit, Cyprianum aliosque patres sepe misereri alicui pro ali uiuis dicere. Praeterea ironia haec est frequens Lactantio, L. 5. II. 17: quidnam pius, tam beneficium, tam humanum. L. 5. 10. 4: quid potest esse haec pietate clementius? Sic Cicero in Pisonem c. 8. o noster misericors. Senec-

ea L. 3. Ir. 20. pr. patres quoque occisorum eadem nocte confecit, id est, homo misericors lucem liberauit. Bün.

t) Adeo hominem misericordem] Heuman. cum Tollo: o hominem. Bün.

u) qui prouiderit] eleganter qui pro uisore qui. Pronomen hoc elegantem usum habet in causa reddenda, exempla dedit Westerhou. ad Terent. Andr. prol. v. 6. p. 3. Bün.

x) cauit] Lego cum Tollo, Columbo, Heumanno: cauet. Bün.

y) uirorum miserorum] Bauldr. uerorum miserorum. Heumann. uere miserorum. Bün.

z) contra - ius humanitatis] Eadem Laet. 5. 19. 7: qui contra ius humanitatis, contra fas omne lacerantur. conf. L. 5. c. 22. 7. et L. 6. 10. 8: qui contra ius humanitatis et fas omne spoliant. Bün.

a) iam propinquauit] vid. not. ad Laet. 7. Inst. 25. 3: iam propinquare etc. et L. 2. 8. 68. Bün.

b) dilabi ac fluere] Eleganter vid. Cort. ad Sall. Catil. c. I. 4. p. 7. Bün.

c) occupatus his rebus] Caesar. L. 3. B.

exposui^d, et expectabat^e obitum eius. Sed tam celeriter non putabat obiturum. Qui quum grauius laboraret^f, miserat litteras, vt filium suum Constantinum remitteret^g sibi videndum, quem iam dudum [frustra repetierat^h.] Ille vero nihil minus volebat. Nam et insidiis saepe iuuenem adpetueratⁱ, quia palam nihil audebat, ne contra se arma civilia, et, quod maxime verebatur, odia militum concitaret. Sub obtentu^k exercitii ac lusus feris illum obiecerat. Sed frustra, quoniam Dei manus hominem protegebat^l; qui illum de manibus eius liberauit in ipso cardine^m. namque sapiusⁿ, quum iam diutius negare^o non posset, dedit illi sigillum^p.

3. B. Ciu. 55. 3: In his rebus fuit occupatus. Bün.

d) *superius exposui*] Etiam in leuioribus agnoscitur Lactantius L. 4. Inst. 26. 25: *sicut superius exposui*. Bün.

e) *expectabat obitum eius*] i. e. tamquam rem desiderabilem cupiebat, optabat, vt obiret. vide Gronovium ad Liuii L. 28. c. 27. et Westerhouium ad Terent. Adelph. 5. 4. 20. Bün.

f) *grauiter laboraret*] aegrotaret. Cell.

g) *vt filium Constantinum remitteret*] quem quasi obsidis loco retinuerat. Cell.

h) *frustra repetierat*] Deerat hae scripto codici: suppleuit, vt necessaria, Baluzius. Cell. videndum. Iam dudum vero ille nihil minus volebat, Heumannus corrigat. Bün.

i) *insidiis adpetuerat*] etc. Illustrat Nurrius p. 322. 387. In MS. est: *in insidiis*; at in merito Boherell. Græuius, Tollius proscribunt. Bün.

k) *Sub obtentu*] vt L. 2. Inst. c. 4. 36. etc. 6. 3. Bün.

l) *Dei manus hominem protegebat*] Sic quoque Lactantius L. 2. 15. 2: quos MANVS DEI potens et excelsa protegit. L. 7. 26. 14. de hoc ipso Constantino: *Te dextera Dei potens*

ab omnibus periculis protegit. Bün.

m) *in ipso cardine*] Significantissime Vers. Angl. *in the lust and critical moment*; quasi in ultimo et decretorio momento. Verbis Ciceronis interpretor: IN IPSO DISCRIMINE, cuius formulæ elegantiam illustrauit Græuius ad Ciceronem pro Lege Manil. c. 15. conf. interpretes ad Virg. 1. Aen. 672: *haud tanto cessabit cardine rerum*. Lactantius saepe pro *summa* ponit L. 2. c. 8. 55. *hic est cardo rerum, hic vertuntur omnia*. conf. L. 3. 7. 6. L. 7. 5. 2. Ir. 6. 2. Mox in MS. *negare* pro *negare*. saepe hae confundi, dixi ad L. 4. Inst. 18. 23. Bün.

n) *namque sapius, quum*] Post sapius aliis rogatum, Nurrio petatum, Heumanno petita venia excidit. hic legit: *sapius petita venia, quum eam diutius*. Forte: *Nam, qua sapius NEGARAT, quum iam diutius negare non posset*. Bün.

o) *diutius negare*] Doctorum curis restitutum. Legebatur *diu necare*. Cell.

p) *dedit illi sigillum*] litteras immunitis et tuti itineris, sigillo principis munitas. *Diploma dixit Plinius lib. 10. epist. 121.* Cell.

q) *dedit illi sigillum*] Sigillum Baluzio

Xxxx 5

figillum inclinante iam die^r, præcepitque, vt postridie mane acceptis mandatis proficisceretur; vel ipse illum occasione aliqua retentaturus, vel præmisurus litteras, vt a Seuero teneretur. Quæ quum ille prospiceret, quiescente iam imperatore post cœnam, properauit exire; sublatisque^r per mansiones multas omnibus equis publicis, euolauit^t. Postridie imperator, quum consulto ad medium diem vsque dormisset, vocari eum iubet. Dicitur ei post cœnam statim profectus. Indignari ac fremere cœpit. Poscebat equos publicos, vt eum retrahi faceret. Nudatus ei cursus publicus nuntiatur. Vix lacrimas tenebat. At ille incredibili celeritate vsus, peruenit ad patrem iam deficientem, qui ei, militibus commendato^u, imperium per manus tradidit^x; atque ita in lecto suo requiem vitæ, sicut optabat, accepit. Suscepto imperio Constantinus augustus nihil egit prius, quam Christiania-

luzio est epistola dimissoria munita sigillo. Nobis vero, inquit Nurr. p. 323. facilius probabitur, eo nomine significari EUECTIONEM, cuius frequens in codicis Theodosiani legibus sit mentio, et qua designatur diploma siue licentia scripto sigilloque confirmata publici cursus accipiendi. Sigilli enim vero nomine eam indicari probant ipsamet Auctoris nostri verba, quibus illud sigillum distinguitur a Galerii mandatis, id est haud dubie litteris, quibus Constantium de remisso a se filio eius Constantino aliisque de rebus faceret certiozem. cod. Theodof. de cursu public. leg. 4. et sqq. Tom. 2. p. 515. sqq. addi meretur Columbus, quem Nurr. non obscure est secutus, et Io. Vorst. ad Sulp. Sett. Hist. Sacr. L. 2. c. 42. pag. 269. Iuret. et Barth. ad Paullin. lib. 4. v. 239. et I. A. Fabric. Bibliogr. Antiquar. p. 638. extr. Pitisk. in Lex.

Ant. Rom. T. 4. f. 736. de *euectionibus*, et f. 518. de *Combinis*, et f. 674. de *diplomatibus*, et T. 2. f. 982. de *tractoriis*. Bün.

r) *inclinanse iam die*] Similia exempla dedit Heusingerus ad Vechn. Hellen. p. 76. Bün.

s) *sublatisque - equis*] Zofimus lib. 2. cap. 8. dicit mutilasse. Cell.

t) *euolauit*] Heumannus: *auolauis*. eleganter sane, nisi, quia ita tot pericula intentata euadebar, vsus verbo: *euolauit*, Ciceroni frequentissimo. antecessit: *properauit* EXIRE (non *abire*), cui *euolauit* probe respondet. Bün.

u) *militibus commendato*] Nam et patris voluntate et militum vna consensu imperium est consequutus. *Julian. orat. 1. p. 13.* Cell.

x) *imperium per manus tradidit*] noto ad Laët. L. 2. c. 4. n. 20: *regnumque per manus filio tradidit*. ad rem ipsam Nurr. p. 383. sqq. Bün.

y) *Chri-*

stianos cultui ac Deo suo reddere ^{7.2.} Hæc fuit prima eius sanctio * sanctæ religionis restitutæ.

XXV. Paucis post diebus laureata imago eius adlata est ad malam bestiam. Deliberavit diu, an susciperet. In eo pæne res fuit^a, vt illam, et ipsum, qui adtulerat, exureret; nisi eum amici ab illo furore flexissent; admonentes eum periculi; quod vniuersi milites, quibus inuitis ignoti cæsares erant facti, suscepturi Constantinum fuissent, atque ad eum concursuri alacritate summa, si venisset armatus^b. Suscepit itaque imaginem admodum inuitus, atque ipsi purpuram misit, vt vltro adsciuisse illum in societatem videretur. Iam turbatæ rationes eius fuerant; nec poterat alterum extra numerum nuncupare, vt voluerat. Sed illud excogitauit, vt Seuerum, qui erat ætate maturior, augustum nuncuparet; Constantinum vero non imperatorem^{c.d}, sicut erat factus, sed

y) *Christianos cultui ac Deo suo reddere*] Libertatem permittendo, cohibendoque persecutionem. Plus præstare non potuit, quia nondum ipse Christianus erat. *Cell.*

x) *nihil egit prius, quam - - reddere*] Licet ita MS. tamen non tam auctori, (quem Nurrius frustra arguit p. 395. vt non elegantissime loquentem); quam imperito scribæ cum doctis aliis tribuo nouam constructionem; verius leges, vt Toynardus ait: *nihil egit prius, quam vt Christianos cultui ac Deo suo redderet.* Bün.

*) *sanctio*] Henm. legit: *functio*. Nihil videtur corrigendum: sic c. 48. 12: *huius sanctionis nostræ beneuolentia forma*, et denuo: *huius beneuolentia nostra sanctio*. Mox MS. *restituta*. vitiose. Bün.

a) *In eo pæne res fuit*] MS. *rex fuit*, quæpadmodum apud Suecos imperator sæpe vocatur, sed noster auctor numquam ita; nisi huc pertinet c. 29. sect. 3: *deponit regiam vestem*. conf. L. 4. Inst. c. 7. n. 6.

sicut nunc Romanis indumentum purpura insignis est regis dignitatis adsumta. Posset quoque inuidiosa voce REX, id est *tyrannus*, dici, quod vberius illustrauit et restituit Liuius L. 7. c. 35. p. m. 103. Heumannus: RES delet; quia Nepos: *Quum iam in eo esset*, de plena dictione: *in eo loco res sunt*, consule Cortium ad Sallust. Catil. c. 58. p. 369. et Heusingerum ad Vechnerum p. 541. Bün.

b) *conkursuri alacritate summa, si venisset armatus*] Ita correctum, quum scriptum esset: *conkursus alacritate summa euenisset armatus*. Bün.

c) *non imperatorem, sicut erat factus*] At Constantinum a patris morte ad nuptias Faustæ vsque, non imperatorem, sed cæsarem fuisse, probatur tum ex nummis apud Cangium et alios, tum ex panegyrico vtrique simul, Maximiano socero et Constantino, dicto, cap. 1. et 5. si quis Zosimo forsitan in hoc fidem nolit habere lib. 2. cap. 9. n. 1. *Cell.*

d) *non imperatorem*] variant Scripto-

sed cæsarem cum Maximino adpellari iuberet, vt eum de secundo loco reuiceret in quartum.

XXVI. Compositæ ei res quodammodo iam ^a videbantur; quum subito illi alius terror adlatus est, generum ipsius Maxentium Romæ factum imperatorem. Cuius motus hæc fuit causa. Quum statuisset, censibus institutis, orbem terræ deuorare, ad hanc vsque præsiluit insaniam, vt ab hac captiuitate ^b ne populum quidem Romanum fieri vellet immunem. Ordinabantur iam censitores, qui Romam missi describerent plebem. Eodem fere tempore castra quoque prætoria sustulerat. Itaque milites pauci, qui Romæ in castris relictæ erant, opportunitatem nantæ ^c, occisis quibusdam iudicibus, non inuito populo, qui erat concitatus, Maxentium purpuram induerant ^d. Quo nuntio adlato, aliquantum rei nouitate turbatus est, nec tamen nimium territus. Et oderat hominem, et tres cæsares facere ^e non poterat. Satis visum est, semel fecisse, quod noluit. Seuerum arcescit, hortatur ad recipiendum imperium: mittit eum cum exercitu Maximiani ^f ad expugnandum Maxentium; et mittit Romam, in qua milites illi summis deliciis sæpissime excepti, non modo sal-
vum

ptores. Eusebius cum nostro consentit, quid de aliis et incerto auctore Panegyrici sentiendum, cum cura docet Nurr. p. 393. seq. mox MS. pro more suo: cum Maximiano. Büñ

a) quodammodo iam] MS. quo modo iam forte quaquo modo. Nurr.

b) ab hac captiuitate] Heumanus corrigit: ab hac capitacione. vid. eius Symbola Critica in App. 1. ad Sympos. p. 234. sq. Acute quidem, sed ipse Lactantius c. 23. 1: CENSVS-CAPTIVITATIS horrenda SPECIES erat. Büñ.

c) nantæ] ita MS. quod defendit Columbus cum doctis nonnullis. Sic

codex Florentin. in Pandect. L. 2. tit. 2. de Orig. Iuris: qui scientiam nantæ sunt, et Glosf. Cyrill. f. 437: δραξάμενος, nantus, et Codex Petri Danielis in Val. Max. 4. c. 4. n. 16: nantæ. edit. Torren. p. 376. Büñ.

d) purpuram induerant] MS. induerant. Lege: purpura induerant. Büñ.

e) et tres cæsares facere non poterat] propter Diocletiani dispositionem, de qua cap. 18. sect. 5. Cell.

f) cum exercitu Maximiani] qui exercitus Maximiani Herculi fuerat. Maxentius autem a solis prætorianis imperator factus erat. Cell.

g) Maxi-

vam esse illam urbem, sed ibi viuere optarent. Maxentius 6
 tanti facinoris sibi conscius, licet iure hereditatis pater-
 nos milites traducere ad se posset; cogitans tamen fieri posse,
 vt Maximianus socer^b, idipsum metuens, Seuerum in Illyri-
 co relinqueret, atque ipse cum suo exercitu ad se oppugnand-
 um veniret; quarebat, quatenusⁱ se a periculo impenden-
 te muniret. Patri suo, post depositum imperium in Cam- 7
 pania moranti^k, purpuram mittit, et bis augustum nominat.
 Ille vero et rerum nouarum cupidus, et qui deposuerat inui- 8
 tus, libenter arripuit. Seuerus interim vadit, et ad mu-
 ros urbis armatus accedit. Statim milites sublatis signis ab-
 eunt, et se, contra quem^l venerant, tradunt. Quid re- 9
 stabat deserto, nisi fuga? sed occurrebat iam resumto impe-
 rio Maximianus, cuius aduentu Rauennam confugit, ibique
 se cum paucis militibus inclusit. Qui quum videret futu- 10
 rum, vt Maximiano traderetur, dedit sese ipse^m, vestemque
 purpureamⁿ eidem, a quo acceperat^p, reddidit. Quo 12
 facto nihil aliud impetrauit, nisi^q bonam mortem^r? Nam
 venis

g) sed ibi viuere] MS. sed ut vi-
 vere. Büñ.

h) Maximianus socer] Galerius,
 cuius filiam Maxentius duxerat, quæ
 an Magnia Urbica sit, cuius nummi
 supersunt, non liquet. Cell.

i) quatenus] i. e. quomodo, vti
 sæpe solet Lactantius, e. g. lib. 4.
 c. 27. n. 1. obseruauimus aliquoties
 in notis. Büñ.

k) in Campania moranti] Eutro-
 pius lib. 9. extremo; et Zosimus lib.
 2. cap. 10. sect. 4. Lucaniam dixe-
 runt. Forsan villa in vtriusque
 confiniis fuit. Cell.

l) et se contra quem] Gale. ei se
 contra quem. Bauldr. et se ei. Büñ.

m) dedit sese ipse] MS. dedit de se
 ipse. hinc Heum. dedidit se ipse.
 Büñ.

n) vestemque et purpuram] εὖ
 διαδύοις. Cell.

o) vestemque purpuream] Nurr.
 p. 337. testatur, esse in MS. vestem-
 que purpuream, quod sine necessita-
 te ab aliis correctum: in vestem et
 purpuram. vnde dubia orta. Idem
 tamen Nurrius haud dubie memo-
 riæ lapsu scripsit, in MS. esse: a quo
 acceperas, REMISIT. nam neque p.
 53. variam lectionem notauit, nec
 REMISIT hic habet locum. Büñ.

p) a quo acceperas] ab Herculo
 puta. c. 18. n. 12. Büñ.

q) nihil aliud -- nisi] Particulas ita
 sæpe iungit Cicero et Lactantius.
 Büñ.

r) nisi bonam mortem] Cap. 23.
 sect. 3. Cell.

s) ut

venis ei incisus^s, leniter mori coactus est. Ab hoc cœpit suos persequi^{t. n.}.

XXVII. Herculus vero, quum Maximiani nosset infamiam^r, cogitare cœpit, illum, audita nece Seueri, inflammatum ira, cum exercitu esse venturum, et fortasse adiuncto Maximino^{b. c.}, ac duplicatis copiis, quibus resisti nullo modo posset, vrbe munita, et rebus ceptis inimicis diligenter instruens^{d. e.}, proficiscitur in Galliam, vt Constantinum partibus

s) *venis ei incisus*] Heumannus ei delet. At rectius MS. *venis eius incisus*. Alii aliter mortis locum et genus Herculo constituunt, quorum sententias examinat Nurr. pag. 337. sqq. adde Orosium L. 7. cap. 28. et quæ Cellarius habet ad Zosim. p. 138. et Scaliger. ad Euseb. n. 2323. Bün.

r) *Ab hoc cœpit suos persequi*] N. Heinsius hoc cœpit, diuinquit, quum capite scriptum esset. Sed quis ille, qui suos cœpit persequi? Non Hercules, quia sequentis capitis initio non respondet: sed Galerius, qui generum oppugnatum profectus est. Cell.

u) *Ab hoc cœpit suos persequi*] MS. *ab hoc capite suos persequi*. Nurrus hunc locum inter corrupta a librario habet p. 119. Elegans Heinii correctio et a pluribus comprobata; possis tamen more historicorum et nostri cœpit subaudire: *Ab hoc capite* siue a Severo occiso suos persequi (cœpit). Sic c. 47. n. 2: *Maximianus aciem circumire ac -- sollicitare*, quibus gemina videntur verba Curtii L. 6. c. 7. n. 11: *ab illo capite coniuratos pulcherrimum facinus inchoaturos*. Cogitavi quoque legi posse: *ob hoc capite suos persequi*: id est, ob Seuerum occisum Galerius suos, generum scilicet et generi patrem, persequi cœpit. Tradit

enim Zosim. L. 2. c. 10. sect. 8. Quum Maximianus Galerius haud æquo tulisset animo, quæ in Seuerum Cæsarem designata fuerant, ab oriente Romam eundem statuit, et meritas Maxentio pœnas irrogandas. Heumannus censet verba: *ab hoc persequi* esse exterminanda. Bün.

a) *Maximiani infamiam*] Galerii furorem et crudelitatem. Cell.

b) *adiuncto Maximino*] Daia siue Daza. Cell.

c) *adiuncto Maximino*] MS. *Maximiano*. Bün.

d) *et rebus ceptis inimicis*] Praua et contorta verba, quæ restitui posse desperantur. Heinsius coniiciebat, *et se super ceptis inimicis instruens*, hoc est, diligenter inquirens, quid consilii caperent inimici. Cuperus, *rebus ceptis inimici*, id est, quas ab inimico Severo ceperat. Alii aliter. Cell.

e) *et rebus ceptis inimicis diligenter instruens*] MS. habet. *vrbe munita et rebus ceptis inimicis diligenter instructis*. ea vero mendosissime nulloque sensu ita legi Nurr. testatur p. 120. et p. 284. Sensus videtur ipsi esse: *Herculum relicta vrbe munita, et rebus, qua ex inimici cepta erant, diligenter instructa, profectum esse in Galliam*; prope ad Cuperi mentem; Walchius scribit: *et rebus eam in inimicos diligenter instruens*;

bus suis conciliaret suæ minoris filiae nuptiis *f*. Ille interea, coactō & exercitu, inuadit Italiam, ad urbem accedit, senatum exstincturus, populum trucidaturus: verum clausa et munita omnia offendit. Nulla erat spes inrumpendi, oppugnatio difficilis, ad circumfrendenda mœnia non satis copiarum: quippe qui numquam viderat Romam, æstimaretque *b*, illam non multo esse maiorem, quam quas nouerat ciuitates *i*. Tunc quædam legiones, detestantes *k* scelus, quod focer generum *l* oppugnaret, et quod Romani milites Romam *m*, translatis signis imperium reliquerunt *n*. Et iam ceteri milites nutabant *o*, quum ille, fracta superbia, demissisque animis, Seueri exitum *p* metuens, ad pedes militum prouoluit orabat, ne hosti traderetur, donec promissis ingentibus fle-

xit

ego suspicabar ob litterarum similitudinem legendum: *urbe munita et rebus et copiis inimicis diligenter instructis*, id est, *paratis profisciscitur*. Ea ratione sunt omnia plana. h. m. Postquam urbs munita, et res copiarumque inimicæ diligenter paratæ et instructæ essent; profisciscitur. Nemo enim nescit, *instructus* eleganter poni pro *paratus*; atque inde sæpe coniungi; quamquam et possum corrigere: *urbe munita et rebus ac copiis inimicis diligenter instructa*; aut denique: *urbe munita,*

et rebus pceptisq; (id est præceptisque) *inimicis diligenter instructa*. Ita MS. c. 14. pro: *præceptis* quoque habebat: *cæpit*. Heumannus post *posset*, punctum ponit et scribit: *Urbe munita et receptis militibus diligenter instructa*. Bün.

f) filia nuptiis] Prae MS. sic minoris familia nuptiis. conf. Nurr. p. 284. Bün.

g) ille interea, coactō exercitu] Ille Galerius Maximianus. Cell.

b) æstimaretque] Legendum, inquit Heumannus: *existimaretque*. Nihil mutō. conf. c. 29. 5. Sic MS.

Taur. Epit. c. 57. *extingui animum cum corpore æstimant, pro existimare*. prius vindicauit Dauisius ad Epit. p. 166. et ad Cæsarem L. 3. B. Ciu. c. 95. p. 543. Burman. ad Phædr. 3. 4. 5. p. 125. et ad L. 4. fab. 17. 15. p. 199. Corrius ad Sellust. Catil. c. 8. p. 55. c. 11. 7. p. 194. ad Iugurth. 110. 5. p. 909. Bün.

i) ciuitates] Sæpe ponit Lactantius pro urbibus, ut ad L. 4. instit. notauit. Bün.

k) detestantes] MS. *detestande*. forsitan: *desestata*. Forte legendum: *detestando*. Bün.

l) quod focer generum] Galerius Maxentium. Cell.

m) et quod Romani milites Romam] subaudi ex priore membro, oppugnarent. Cell.

n) imperium reliquerunt] imperium Galerii, ac noluerunt sequi. Cell.

o) nutabant] MS. *mutabantur*. et mox: *dimissis*; sed recte in textu. Bün.

p) Seueri exitum metuens] Sic Epit. c. 53: *eorum miserabiles exitus cognouimus*. conf. L. 2. Inst. 4. 36. 37. Bün.

q) fle-

xit animos eorum^q, et retro signa conuertit; ac fugam trepidus capessuit; in qua opprimi facillime potuit^s, si cum paucis quispiam sequeretur. Quod quum timeret, dedit militibus potestatem, vt dispersi quam latissime diriperent omnia, vel corrumpèrent; vt si quis insequi voluisset, ventilia non haberet. Vastata est igitur ea pars Italiae, quod pestiferum illud agmen incesit, expilata omnia, mulieres^a corruptae, virgines violatae, extorti parentes et mariti, vt filias, vt coniuges, vt opes suas proderent. Abactae, tamquam de barbaris, praedae pecorum ac iumentorum. Hoc modo se ad sedes suas recepit, quum Romanus quondam imperator, nunc populator Italiae, hostiliter vniuersa vexasset^x. Olim quidem ille, vt nomen imperatoris acceperat, hostem se Romani nominis erat profesus; cuius titulum immutari volebat, vt non Romanum imperium, sed Dacicum^y cognominaretur.

XXVIII. Post huius fugam, quum se Maximianus alter e Gallia recepisset, habebat imperium commune cum filio. Sed iuueni magis parebatur, quam seni; quippe quum prior et maior^a filii potestas, qui et iam patri reddiderat imperium. Fere-

q) flexit animos eorum] Sic restitutum doctorum ingenio est. Scriptum: felix animus quorum. Cell.

r) flexit animos eorum] Sic feliciter emendatum pro MS. felix animus, quorum. conf. Bauldr. ed. p. 196. sq. Bün.

s) - opprimi potuit] pro: potuisset. sic L. 6. Inst. 24. 14: Potuit esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset. conf. L. 2. 4. n. 21: oportuit. Bün.

t) pars Italia, quo] Toll. pars Italia, qua. rectius. Bün.

u) mulieres] i. e. vxores, opponuntur his virgines; vt ad Lact. i. 17. g. noto. Apuleius L. 7. Metam. p. 197: sine mulier - sine virgo nubilis. Bün.

x) vexasset] Baluz. volebat: vastasset. at vix dixerat n. 6: vastata est. Longe grauius verbum vexare, cuius vim hic bene illustrauit Bauldrius. conf. c. 16. 1: vexabatur. Bün.

y) sed Dacicum] Sic ed. Parisiens. quemadmodum Vopiscus Aureliano c. 38. Dacicus vocat, qui aliis sunt Daci. Cell.

z) Dacicum] Oxon. et Cant. Dacicum, at MS. Daciscum, quod alii et Cellarius recte tuentur. Bün.

a) quum prior et maior] Heum. quum prior esset et maior. At alibi quoque omittit praecedente quum. verbum substantiuum. conf. L. 7. Inst. 2. g. not. Bün.

b) quod

Ferebat iniquo animo fenex, quod non posset libere facere, quod velle^b; et filio suo puerili æmulatione inuidebat. Cogitabat ergo expellere adolescentem, vt sibi sua vindicaret, quod facile videbatur, quia milites erant, qui Seuerum reliquerant. Aduocauit populum ac milites; quasi concionem de præsentibus reipublicæ malis habiturus. De quibus quum multa dixisset, conuertit ad filium manus, et, illum esse dicens auctorem malorum, illum principem calamitatum, quas respublica sustineret; deripuit^c ab humeris eius purpuram. Exutus ille, præcipitem se de tribunali dedit, et a militibus exceptus est. quorum ira et clamore perturbatus est impius, et ab vrbe Roma, tamquam Superbus alter^d, exactus est.

XXVIII. Rediens rursus in Gallias^a, vbi aliquantulum moratus est; profectus^b ad hostem filii sui Maximianum^c, quasi vt^d de componendo^e reipublicæ statu cum eo disputaret; re autem vera, vt illum per occasionem reconciliationis occideret, ac regnum eius teneret, exclusus a suo, quocumque venisset^f. Aderat ibi Diocles, a genero nuper accitus,

b) quod velle] MS. quo. hinc Criticus Anon. et Heum. qua. Bün.

c) deripuit] Ita docti MS. diripuit emendarunt recte. Sæpe de et di in compositis confundunt MSS. vid. not. ad c. 5. n. 6. Bün.

d) tamquam Superbus alter] Tarquinius Superbus. Cell.

a) Rediens rursus in Gallias] Pleonasmus Lactantio et aliis frequens. Dubia Geographica a Bauldrio mota Nurrius p. 286. tollere tentat. Bün.

b) vbi aliquantulum moratus est, profectus] Criticis Anon. et Heum. IBI aliquantulum moratus, profectus est. Seruo hoc sensu, vt VBI valeat POSTQVAM. Est alterum, præmissis vno, sæpe omitti constat. Bün.

c) ad hostem filii sui Maximianum] ad Galerium proficiscitur Herculius. Cell.

d) quasi vt] Repete dicta ad L. 3. Inst. 24. 10. not. (z) QVASI VT ingenia ostendent. Bün.

e) componendo-statu] Sic Suetonius in Caligula c. 1: ad componendum orientis statum. Bün.

f) per occasionem reconciliationis] Præpositio PER hic aliquid antiquæ elegantie continet; vti apud Liuium et Senecam per fidem, quod Cæsari siue Hirtio quoque Daues ad L. 8. Gall. c. 48. n. 3. vindicauit. Bün.

g) quocumque venisset, Aderat] Criticus Anon. ita distinguit: exclusus a suo. Quo cum venisset aderat ibi Diocletianus. Placet Heumanno et mihi. Bün.